2333/2025-227545(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

https://tatarstan.arbitr.ru
https://my.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Казань Дело № А65-19657/2025

Дата принятия решения –  22 июля 2025 года.

Дата объявления резолютивной части –  09 июля 2025 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе судьи Сунеевой Э. И., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Крупновой О.А., рассмотрев в открытом

судебном заседании обоснованность заявления Исмагилова Альберта Ренатовича (ИНН

161603848509, СНИЛС 115-135-593-28, 23.10.1986 года рождения, место рождения: с.

Высокая гора Высокогорского района ТАССР, адрес: 422710, Республика Татарстан,

Высокогорский район, с. Усады, ул. Садовая, д. 6 А) о признании его несостоятельным

(банкротом),

в отсутствии лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и

месте судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

   Исмагилов Альберт Ренатович обратился в суд с заявлением о признании себя

несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан заявление принято к

производству, назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом

на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу части 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации лица, участвующие в деле, обязаны самостоятельно принимать меры по

получению информации о движении дела, и имеют возможность знакомиться с содержанием

поступивших по делу документов, а также судебными актами опубликованными в

информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел» в общедоступной сети Интернет.

Как следует из заявления и материалов дела, Исмагилов Альберт Ренатович является

должником, общий размер задолженности согласно заявлению и приложенных документов

составляет 2 308 999,86 руб.

Должник полагает, что данную задолженность погасить не представляется

возможным.

При данных обстоятельствах, с учетом положений статьи 213.4 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)

гражданин обратился в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом,

https://tatarstan.arbitr.ru/
http://www.tatarstan.arbitr.ru/
garantf1://12027526.12106/

А65-19657/2025

2

поскольку удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов

приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности,

арбитражный суд приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным данным кодексом с особенностями, установленными

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -

Закон о банкротстве).

В соответствии со статьей 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

В соответствии с пунктом 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства,

на которые оно ссылается в обоснование своих требований и возражений.

В силу статей 9 и 41 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе состязательности.

Следовательно, лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения

или несовершения ими процессуальных действий, в том числе в части представления

(непредставления) доказательств, заявления ходатайств о проверке достоверности сведений,

представленных иными участниками судебного разбирательства, а также имеющихся в

материалах дела.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве заявление о признании

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к

гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

На основании пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения арбитражным судом обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом выносится определение о признании обоснованным заявления и введении

реструктуризации долгов гражданина.

Судом установлено, что задолженность должника не исполнена в течение более трех

месяцев с установленной даты исполнения, что подтверждается представленными

документами.

Судом также установлено, что размер задолженности должника превышает стоимость

его имущества, что следует из описи имущества гражданина.

При таких обстоятельствах суд, принимая во внимание, что рассматриваемое

заявление должника соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4 Закона и

банкротстве, доказана неплатежеспособность должника.

Поскольку заявитель не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве,

введение в отношении гражданина процедуры реструктуризации долгов не будет

способствовать достижению цели эффективного правосудия, приведет к необоснованному

затягиванию судебного процесса и возникновению дополнительных расходов по делу о

банкротстве, в соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве должник

подлежит признанию несостоятельным (банкротом) и в отношении его имущества подлежит

введению процедура реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Закона о банкротстве указанный в заявлении

Союз «Арбитражных управляющих «Правосознание» представил в арбитражный суд

кандидатуру Гатина Айрата Ахмадулловича для утверждения финансовым управляющим

должника.

А65-19657/2025

3

Суд считает возможным утвердить финансовым управляющим должника Гатина

Айрата Ахмадулловича, кандидатура которого соответствует требованиям статьи 20.2 Закона

о банкротстве.

Должником представлено доказательство, подтверждающее внесение в депозитный

счет арбитражного суда денежных средств на выплату вознаграждения финансовому

управляющему.

В соответствии с пунктами 3 и 9 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение,

выплачиваемое финансовому управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве. Поскольку фиксированный размер вознаграждения, выплачиваемого

финансовому управляющему в деле о банкротстве, установлен законом, то вознаграждение

финансовому управляющему должника подлежит утверждению в размере 25 000 руб.

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

Исследовав доказательства, арбитражный суд установил наличие оснований для

признания должника банкротом и введения процедуры реализации имущества гражданина.

В силу пункта 6 статьи 213.1 Закона о банкротстве супруг (бывший супруг)

гражданина, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, приобретает статус

лица, участвующего в деле о банкротстве.

В соответствии с частью 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право: запрашивать необходимые сведения о

должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих

лицах и иных заинтересованных по отношению к должнику, о принадлежащем им

имуществе (в том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах

должника у физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов

управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов

местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд, включая

сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

В силу абзаца пятого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а

также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским

картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных

средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов

государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного

обращения в арбитражный суд.

Исходя из абзаца шестого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий вправе получать в судебном порядке без проведения судебного заседания

аналогичную информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его

супруга) и принадлежащем им имуществе.

Сведения, составляющие личную, коммерческую, служебную, банковскую, иную

охраняемую законом тайну, предоставляются финансовому управляющему в соответствии

с требованиями, установленными федеральными законами (пункт 10 статьи 213.9 Закона о

банкротстве).

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев

(пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

Руководствуясь статьями 110, 112, 167 – 169, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

А65-19657/2025

4

РЕШИЛ:

признать Исмагилова Альберта Ренатовича (ИНН 161603848509, СНИЛС 115-135-

593-28, 23.10.1986 года рождения, место рождения: с. Высокая гора Высокогорского района

ТАССР, адрес: 422710, Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Усады, ул. Садовая,

д. 6 А) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации его имущества на

шесть месяцев сроком до 12 января 2026 года.

Утвердить финансовым управляющим имуществом должника Гатина Айрата

Ахмадулловича (ИНН 166005943466, адрес: 420107, г. Казань, а/я 68), члена Союза

«Арбитражных управляющих «Правосознание».

Размер вознаграждения финансового управляющего имуществом должника

составляет 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры банкротства.

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся

у него банковские карты.

Обязать должника предоставить финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе

своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

В соответствии с частью 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право: запрашивать необходимые сведения о

должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих

лицах и иных заинтересованных по отношению к должнику, о принадлежащем им

имуществе (в том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах

должника у физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов

управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов

местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд, включая

сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

В силу абзаца пятого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а

также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским

картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных

средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов

государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения

в арбитражный суд.

Финансовому управляющему после завершения мероприятий, выполняемых в ходе

проведения процедуры реализации имущества гражданина, представить в арбитражный суд

отчет о результатах проведения процедуры с ходатайством о ее завершении.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев

(пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в редакции Закона №107-ФЗ от 29 мая 2024г.).

Решение исполняется немедленно и может быть обжаловано в Одиннадцатый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Татарстан в месячный

срок.

Судья                                                                                                  Э. И. Сунеева

А65-19657/2025

5

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.05.2024 2:57:46
Кому выдана Сунеева Энже Имамовна